
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
PRIMARUL  COMUNEI  SEPREUS 

ROMÂNIA Jud.Arad 317320 Com.Sepreus ,str. Piata Rebeliunii nr. 1 Tel./Fax. 0257-356262 E-mail:primariașepreuș@gmail.com  

 
DI S P O Z I T I A   NR. 39 

din 18 martie 2025 

 

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afișarea materialelor aferente campaniei 
electorale pentru alegerea Președintelui României în anul 2025 

 
   Primarul comunei Sepreus, Pintean Ioan, 
   Avand in vedere; 
 

- referatul întocmit de secretarul comunei Sepreus prin care se arată necesitatea stabilirii locurilor 
speciale de afisaj electoral pentru campania electorala pentru alegerea Președintelui în anul 2025;  

- prevederile pct. 39 a Hotărârii nr. 17 din 28 ianuarie 2025 privind aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 
2025. 

- faptul că potrivit Hotărârii nr. 4 din 16 ianuarie 2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru 
Președintele României din anul 2025, s-a stabilit ziua de duminică, 4 mai 2025, ca dată a alegerilor 
pentru Președintele României din anul 2025; 

- dispozițiile art. 41, alin(1) din Legea nr. 370/2004, care prevăd că ”Primarii sunt obligați ca după 
data expirării termenului de depunere a candidaturilor, dar până la rămânerea definitivă a acestora, să 
stabilească, prin dispoziție care se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei, locuri 
speciale pentru afișajul electoral, în care să amplaseze panouri electorale, ținând seama de numărul 
candidaților”; 

- prevederile Hotărârii nr. 44/2016 emisă de Autoritatea Electorală Permanentă, privind setul de 
condiții minimale pe care trebuie să le îndeplinească lacațiile în care funcționează secțiile de votare, 
precum și dotarea minimală a acestora.   

In temeiul prevederilor art.196 alin.(1), lit."b" din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019  
privind Codul administrativ 

 

D I S P U N E : 
Art. 1. Pentru afișajul electoral aferent campaniei pentru alegerea Președintelui României din data de 

04.05.2025 și 18.05.2025, vor fi puse la dispoziția partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor 
electorale și candidaților independenți, următoarele locuri speciale: 

- panoul de afişaj existent în fața Căminului Cultural din localitate. 
- panoul de afisaj existent în fața Postului de Poliție din localitate. 
Art. 2. Afişajul electoral în alte locuri decât cele stabilite potrivit art. 1 este permis numai cu acordul 

proprietarilor, administratorilor sau după caz, al deţinătorilor. 
Art. 3. Se interzice aplicarea afiselor electorale prin folosirea fronturilor cladirilor, constructiilor si a 

altor obiecte de mobilier public (inclusiv pe stalpi si poduri). 
Art. 4. Pe un panou electoral fiecare candidat al partidelor politice, organizaţie a cetăţenilor 

aparţinând minorităţilor naţionale, alianţă politică sau alianţă electorală, candidati independenti pot 
aplica un singur afiș electoral. 

Art. 5. Organele de ordine publică locală sunt obligate să asigure integritatea panourilor şi a afişelor 
electorale.  

Art. 6. Prezenta dispoziţie se va comunica prin grija secretarului general desemnat al com. Sepreus cu :  
-Institutia Prefectului Judeţul Arad 

            -Primarul comunei Sepreus 
            -Postul de Politie Sepreus 

 

           PRIMARUL COMUNEI ȘEPREUȘ,                                    Contrasemnează pentru legalitate:                                                    

                         PINTEAN IOAN                                   SECRETAR GENERAL DESEMNAT AL COM. ȘEPREUȘ,  

          STURZ DAN IOAN 


	PRIMARUL  COMUNEI  SEPREUS

